Willaume leur frère, et renonchièrent et quittèrent généralement et spécialement à tout le droit et à toute le action que elle et cascune d'elles avoit u avoir poroit et demander en toutes les coses dessus dites contenues ou dit vendage, ne qui eskéir leur en poroit, pour le cause dou dit monsigneur Willaume leur frère u pour autruy, par quelconkes manière que ce fust, à tousjours mais. Et pour cou que nous à toutes les coses dessus dites avons estet présent au dire et au reconnoistre, nous à le prière et requeste des gens dou consseil monsigneur le conte de Haynnau, qui là estoient, chil de nous qui sayaus avons et requis en avons estet, avons à ces présentes lettres mis et pendus nos sayaus en signe de vérité, ki furent faites et données à Lessines, le premier jour de may l'an mil trois cens trente et sis.

CCCXXXVII. — 1336.

Vente faite au comte de Hainaut par Guillaume de Mortagne, seigneur de Dossemer, des terres de Flobecq et Lessines. 2^{me} cart., n^o 280, fol. 955¹.

A tous chiaus qui ces présentes lettres veront u oront, Yeuwains de Vaerntwich, chevaliers, baillius de la contet et tierre d'Alost, salut et cognoissance de vérité. Savoir faisons à tous ke très-haus et très-poissans princes nos très-chiers et amés sires mesires Loeys, contes de Flandres, de Neviers et de Rethers, nous mist et estauli, pour luy et en sen liu, par ses lettres saielées de sen grant saiel, pour recevoir le werp et le déshiretancé que nobles hom mesires Willaumes de Mortaigne, sires de Dossemer et bers de Flandres, voloit et entendoit à faire, des villes de Lessines et de Flobiert, des terres, des castiaus, des castélenies et des appendances et appertenances des dis lius et castélenies, et pour ahireter noble prinche et poissant, monsigneur Guillaume, conte de Haynnau et de Hollande, u personne pour luy et ou nom de luy. Lesquelles lettres et poirs

¹ On conserve dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons, l'original de cet acte, sur parchemin, et auquel il ne reste que le sceau de forme ovale et en cire brunc, avec contre-scel, de la dame de Walaincourt et de Cysoing (les sceaux du bailli d'Alost, du seigneur de Rainsoy et de la dame de Brimeu manquent).

que en cou faire nous avoit donnet et commis, se contenoient ensi qu'il s'ensuit :

Nous Loeys, contes de Flandres, de Neviers et de Rethers, faisons savoir à tous que nous avons mis et establi, metons et établissons, ou liu de nous et pour nous, nostres bailliu d'Alost, qui est à présent ou qui pour le tamps à venir i sera, pour recevoir le werp et le déshiretance, et passer le vendage que nos foyaus Willaumes de Mortaigne, chevaliers, sires de Dossemer et bers de Flandres, a fait à no chier cousin le conte de Haynnau, des castiaus et castèlenies de Flobiert et de Lessinnes, et des appartenance des dis lius, lesquelz nous avons esclichiet dou fief de Pamèle dalés Audenarde et des appartenance, c'on tient de nous en foy et en hommage, et de tous cou que li dis sires de Dossemer y a et puet avoir, pour saisir et ahireter le dit conte de Haynnau, pour luy et pour ses hoirs à tousjours perpétuellement u persone pour luy et en sen nom. Et avons donnet et donnons à nostre dit bailliu u à celuy qui pour le tamps i sera ensi que dit est, plain pooir et auctorité de coniurer nos barons et hommes de Flandres, pour jugier le werp, port et raport, et ahiretance, et faire tout cou que i puet et doit appartenir bien et souffissanment et à loy, tant et si avant que li dis contes de Haynnau u personne souffissant pour li, en soit ahiretés par loy, selonck l'usage et coustume dou liu. Si mandons à tous nos barons et hommes qui as coses dessus dictes faire seront et à ce appellet, qu'il obbéissent et entendent dilliganment et jugent au coniurement de nostre dit bailliu u de celi qui pour le tamps i sera, tant et si avant que les coses dessus dittes soient passées bien et souffissanment et à loy. Et avons et arons ferme et estaule, tout cou que par no dit bailliu u par celi qui en tamps à venir i sera, sera fait tant que au vendage des coses dessus dictes puet touchier, sauve nostre droit et l'autrui. Par le tiesmoing de ces lettres saielées de nostre saiel. Faites et données à Ypre, le vintisme jour de march l'an mil trois cens trente et quatre.

Lesquelles lettres et le pooir, tel que nos chiers sires H., contes de Flandres dessus dis, nous avoit en cou donnet et commis, nous remonstrâmes à plusieurs bers de Flandres chi-après nommés, que pour tout chou que chi-après en ces présentes lettres est dit, escript et contenu, faire et passer bien et à loy, i furent comme ber, pour chou hukiet et spécialement appellet, si loist assavoir : monsieur Nicolon de Bailluel, signeur de Rainssoy.

et de Boulers, medame Biétris, dame de Wallaincourt et de Cysoing, et Marie, dame d'Aynes et de Brymeu. Cou remonstret à yaus, sicom dit est, nous semonsins et conjurâmes les bers dessus dis, sour le foy et le loyautet qu'il devoient à no dit seigneur porter, qu'il nous desissent, par loy et par jugement, se nous estiens bien estaulis ou liu de no chier seigneur moñsieur le conte de Flandres dessus nommei, pour les coses dessus dites faire et passer bien et à loy. Liquel ber, yaus bien et dilliganment sour cou conselliet l'un al autre, nous disent et raportèrent, par loy et par jugement, parmy les lettres qu'il avoient veues, sicom par-deseure sont contenes, que nous estiens bien estaulis ou liu de no dit seigneur, pour les coses dessus dictes faire et passer bien et à loy, as us et as coustumes dou païs. De ce jugement ensiewirent li dit ber li uns l'autre paisiurement. Et là tantost présentement par-devant nous qui le liu no dit seigneur représentiens, et par-devant les bers dessus dis, vint en propre personne, nobles hom mesires Willaumes de Mortaigne, chevaliers, sires de Dossemer et bers de Flandres, et dist et recongneut, de se propre et francque volentet, qu'il avoit vendut bien et loyalmment à noble prince et poissant, monsieur Guillaume, conte de Haynnau et de Hollande, pour luy et pour sen hoir conte de Haynnau hiretalement, les villes de Lessinnes et de Flobiert, les terres, les castiaus et castèlenies, et les appendances et appertenances des dis lius et castèlenies; et nous requist li dis mesires Willaumes, que nous volsissiens recevoir le werp, le raport et le déshiretance qu'il en voloit et entendoit à faire, et pour ahireter le dit conte de Haynnau u autre personne pour lui et ou nom de luy, cuy que li dis cuens volroit. Cou dit et requis, nous conjurâmes autre fois les dessus dis bers, sour le foy qu'il devoient à no dit seigneur porter, qu'il nous desissent et raportassent, par loy et par jugement, comment li dis mesires Willaumes de Mortaigne pooit et devoit faire ce dit werp et raport. Liquel ber, yaus sour cou bien et dilliganment conselliet li uns al autre, nous dirent et rapportèrent, par loy et par jugement, que li dis mesires Willaumes devoit rapporter ens en no main, comme en main de seigneur, les villes et castiaus de Lessinnes et de Flobiert, les terres et les castèlenies, et toutes les appendances des dis lius, et s'en devoit déshireter bien et à loy, une fois, autre et tierce, ne riens n'i devoit retenir, et pour ahireter et saisir le dit conte de Haynnau, pour lui et pour ses hoirs contes de Haynnau perpétuellement. De cest juge-

ment ensuwirent li dit ber li uns l'autre paisiurement. Cou fait, là tantost présentement, li devant dis mesires Willaumes de Mortaigne, de se propre et franque volenté, rapporta ens en no main, comme en le main de no dit seigneur, toutes les villes de Lessinnes et de Flobiert, les terres, les castiaus, les castélenies et toutes les appendances et appertenances des dis lius et castélenies, et toutes les values, émolumens et revenues de ces lius, toutes justices et signeries, et tout le droit et l'action qu'il avoit u pooit avoir et demander en celi cose, en quelconque manière que ce fust, et s'en déshireta bien et à loy, une fois, autre et tierce, et les werpi et clama quitte, et i renoncha plainnement, et dist que droit n'i avoit d'ore en avant, ne riens il n'i retint pour lui ne pour ses hoirs ne pour autrui, et pour reporter en le main le dit conte de Haynnau, pour luy et pour ses hoirs, sicom dit est. Chou fait, nous conjurâmes de rekief les bers dessus nommés, sour leur foyauté, que il nous desissent, par loy et par jugement, se li dis mesires Willaumes estoit bien issus des villes de Lessinnes et de Flobiert, des terres, castiaus et castélenies, et des appertenances de ces lius, et s'il en estoit bien déshiretés et à loy, et se tant en avoit fait que as uz et as coustumes en appartenoit à faire. Liquel ber, yaus sour cou bien et dilligamment consselliet, nous disent et raportèrent par loy que avoques cou que li dis mesires Willaumes en avoit fait, il en devoit sen ainsnet hoir faire déshireter et werpir, et gréer le dit vendage et par avoet. Et sour cou, là tantost présentement, par-devant nous et ou tiesmoing des bers dessus dis, vint en propre persone noble demiselle, demiselle Marie de Mortaigne, demiselle de Dossemer, ainsnés hoirs au dit monsieur Willaume, et prist avoet, c'est assavoir : monsieur Jehan de Mortaigne, seigneur de Landas et de Bouvegnies, et puis après, elle gréa, loa et consenti tout le markiet et vendage dessus dit, et raporta, elle et ses avoés pour li, ens en no main tout le droit et le action que elle pooit avoir et demander ès villes de Flobiert et de Lessinnes ès terres, castiaus et castélenies dessus dictes et ès appendances, et les werpi et s'en déshireta bien et à loy, une fois, autre et tierce, et ses avoés pour li. Et disent que droit n'i avoient. Et sur cou, nous conjurâmes encore les bers devant dis, sour leur loyauté, qu'il nous desissent, par loy et par jugement, se nous aviens bien ens en no main toutes les villes de Lessinnes et de Flobiert, les terres, castiaus et castélenies et les appertenances dessus dictes, pour reporter en

le main dou dit conte de Haynnau et pour ahireter luy u persone pour luy et ou nom de lui, pour li et ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours. Liquel ber, yaus sur cou bien et dilliganment consselliet l'un al autre, nous disent et raportèrent, par loy et par jugement, après chou qu'il nous eurent bien demandet se nous estiens aseurés des drois et dou siervice no dit signeur le conte de Flandres, et que nous leur euwîmes dit que oïl, et après chou aussi que il eurent bien demandet au dit monsieur Willaume s'il estoit aseur des deniers dou dit vendage, et qu'il leur eut dit que oïl et que plainnement il s'en tenoit et tint asolz et apaiés, ke nous aviens bien en no main toutes les villes, castiaus et castélenies de Lessinnes et de Flobiert, les terres et les appertenances dessus dites pour reporter ès mains dou dit conte de Haynnau u persone pour lui et ou nom de luy, pour demorer à lui et à ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours, sicom dit est. De cest jugement ensuwirent li dit ber li uns l'autre paisiurement. Et tout tantost là présentement, al enseignement et ou tiesmoing des bers dessus dis, vint en propre persone nobles hom mesires Grars d'Enghien, castelains de Mons et sires de Haverec, comme procureres au dit monsieur le conte de Haynnau, estaulis et fondés pour cou faire souffissanment par les lettres dou dit conte de Haynnau, saielées de sen grant saiel, et nous requist que nous le volsissiens saisir et ahireter des villes, castiaus et castélenies de Flobiert et de Lessinnes, des terres et des appertenances dessus dites, ou nom et pour monsieur le conte de Haynnau devant dit, pour lui et pour ses hoirs contes de Haynnau. Cou dit et requis, et veut le pooir dou dit signeur de Haverech, al enseignement et ou tiesmoing des bers dessus dis, nous, les villes de Lessinnes et de Flobiert, les castiaus, les castélenies, les revenues, le justice et le signerie, et toutes les appendances et appertenances des dis lius et castélenies, ensi com nous les aviens en no main, nous les reportâmes en le main dou dit signeur de Haverech, et l'en ahiretâmes bien et à loy, ou nom et pour le dit conte de Haynnau, et pour ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours, et l'en mesîmes en paisiule et corporelle possession, à tenir le dit conte de Haynnau lui et ses hoirs contes de Haynnau à tousjours hiretalement. Chou fait, nous conjurâmes encore les bers devant nommés, sour leur loyalté, qu'il nous desisent et rapportassent, par loy et par jugement, se nous aviens bien reportet en le main dou dit signeur de Haverech les villes, castiaus, castélenies de Lessinnes

et de Flobiert, les terres et les appendances dessus dictes, et s'il en estoit bien et à loy ahiretés, ou nom et pour le dit conte de Haynnau, et pour ses hoirs contes de Haynnau, et se nous l'en aviens bien mis ens pour tenir, goïr et posséder le dit conte de Haynnau, lui et ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours perpétuellement, et se nous en aviens bien fait tout cou que il en appartenoit à faire. Lique ber, yaus bien et dilligamment sour cou consselliet l'un al autre, nous disent et rapportèrent, par loy et par jugement, que oïl et que toutes les choses devant dittes et cascune d'elles estoient faites et passées bien et à loy, selonc les usages et les coustumes dou païs. Et là tantost, li dis sires de Haverech en fist foyautet à nous, ou nom et pour le dit conte de Haynnau. Et pour chou que toutes les choses devant dittes et cascune d'elles soient fermes, estaules et bien tenues, si en avons nous baillius d'Alost dessus dis ces présentes lettres saielées de nostre proppre saiel, en cognoissance de véritet. Et prions et requérons à bers dessus dis et à cascun d'yaus, que il voellent à ces présentes lettres mettre et adiuster leur proppres sayaus avoeques le no, pour plus grant seurtet des choses dessus dictes. Et nous sires de Rainsoy, dame de Wallaincourt et dame de Brymeu, ber devant nommés, pour cou que nous à toutes les choses dessus dittes faire et passer bien et à loy, avons estet comme ber pour cou hukiet et spécialement appellet, à le prière et requeste de sage homme et noble, no chier amy le bailliu devant dit, chil de nous qui sayaus avons et requis en avons estet, avons à ces présentes lettres mis et pendus nos propres sayaus avoeques le sien, en signe de véritet. Che fu fait l'an de grasce Nostre-Signeur Jhésu-Crist mil trois cens trente et sis, le premier jour de may, en le maison de l'ospital à Lessinnes.

CCCXXXVIII. — 1336.

Lettres par lesquelles Gérard dit Sausset d'Aisne, bailli de Hainaut, est chargé de recevoir, au nom du comte Guillaume, le rapport que Godefroid, sire de Naast, voulait faire de ses terres de Fellignies, etc., pour la fondation d'une chapellenie. 2^me cart., n^o 269, fol. 929 v^o.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sires de Frize, faisons savoir à tous que nous avons mis et establit, mettons et estaulissons pour nous et en no lieu Gérart dit Sausset d'Aisne, escuyer, adont no bailli de Haynnau, pour recevoir le werp, raport et déshéritance ke nos chers et foiaules Godefrois, sires de Naste, chevaliers, entent à faire de ses terres de Felignies gisans ou terroit dou Ploych, èsquelles terres il a environ de soixante-quatre bonniers, neuf-vingt et deux verges de terre, desquelles pluisieur censisseur li rendoient, au jour de le date de ces présentes lettres, soixante-une livres, quinze sols et dix deniers tournois, monnoie coursaule en no conté de Haynnau, et ossi pour recevoir le werp, raport et le déshéritance que li dis sires de Naste entent à faire de neuf livres tournois par an, monnoie coursaule en no dite contei de Haynnau, ke li frère de le Trinitet de Lens li devoient cascun an, à tousjours, sour terre gisans dalez le Petit-Ruels, et pour des terres devant dites et ossi des neuf livres par an ahériter cui ke li dis sires de Naste volra, une personne u pluisieurs, comme héritage bien et souffisanment amortit, pour faire fonder et estorer à tousjours une capellenie au lieu ù li dis sires de Naste sera ensevelis, de telle quantitet ke faire le volra, et dou remanant pour donner, aumosner et départir as communs povres de ses villes, ensi ke boin li sanlera. Et avons donnet et donnons à no dit bailli plain pooir et mandement espécial de le déshiretance des dites terres et des neuf livres par an recevoir, et de faire et passer le ahéritance u ahiretances tout ensi ke li dis sires de Naste faire le volra et comme héritage amortit bien et souffisanment, et dès maintenant en avant; nous, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, les avons dou tout amortis et amortissons à tousjours perpétuellement, nuement et absolument, et les avons dou tout départies et esclissées et desseurées dou fief dou Ploych qui tenus est de nous, ne en ès dites terres ne ossi ès